VAM ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL
CNPJ: 88.142.30210001-45 - Fone/fax: (55) 3281 1351 - Rua XV de Novembro, 438 - 96570-00 - Caçapava do Sul - RS

LEI N° 1951, de 16 de Maio de 2006.

Institui e dispõe sobre o Conselho de
Desenvolvimento Econômico e Social de
Caçapava do Sul.

JOSÉ ERLI PEREIRA VARGAS, Prefeito Municipal de
Caçapava do Sul, Estado do Rio Grande do Sul,

FAZ SABER, que o Poder Legislativo aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte Lei:

Art.1°. O Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social de
Caçapava do Sul - CODESC - é órgão superior da Política de
Desenvolvimento Econômico e Social do Município de Caçapava do Sul, tendo
caráter deliberativo e normativo relativamente a sua implementação e
aperfeiçoamento.

DA COMPETÊNCIA

Art.20 . Ao Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social
compete:

1. 	Propor a política de desenvolvimento econômico e social
para o município, para homologação do Sr. Prefeito
Municipal, bem como acompanhar e fiscalizar sua
implementação;

II. Incentivar o empreendedorismo, o associativismo e o
cooperativismo, que visem a produção de bens e a
geração de emprego e renda no Município;

III. Incentivar a capacitação da mão de obra e a educação
ambiental, que visem o estímulo ao turismo histórico, das
tradições gaúchas, e ecológico;

IV. Deliberar sobre a aprovação ou não de incentivos a
empreendimentos 	industriais, 	empreendimentos
agrosilvipastoris ou comerciais requeridos ao Município;

V. Observar, na aprovação da concessão de incentivos
imóveis, a Lei do Plano Diretor;

VI. Definir a ordem de concessão de incentivos;
VII. Fiscalizar, sob os princípios do Interesse Público, da

Transparência, da Moralidade, da Impessoalidade e da
Legalidade, os incentivos concedidos pelo Município;

e-

eiJ?noodoJ6V
Bp O!dJ3iUfl 	op e!JBTOJOOS ep oTueTuOsoJdOJ  w 	A1

oTUoWeÍoueId O

o5euopJoo3 eP o!dP!unLAJ op e!JeOJOO9  ep oTueTuosojdoj  w

O!3JWOO O !JSUj
ep owsrJnj op oidoiunj OP e!JeOJ 3OS ep oueuosodoi wç 	li

puoze-j BP O!dJo!UflLAJ eIJeGJOOS ep o;ueTuosoidoj Wfl
:soiqwow soTuin6os SO 3S03  o Je.6oTu! o?JOPOd 0P1JV

OVÕVZINVDO VO

epepiunpodo o CIOUGIUGAU0O e epetuosqo 'o?õnlosoi jod oqosuo
od sepeuo oos onb osaoo op soçôeoqiop se openbope OO!UOT ojodns
JO3OJOO OP ePUTOdWOO e ocial Seo!U3J seiew?o S' O3Ul1 §

SeOtUO?± SeJeW 	A1
ieoo O!JÇTOJOOS 	•III
e!3uP!soJd-oo!A 	11

eiDup!soJd
çJos osa(1oo op eJnnJso v

0S2000 00 VIflJflIJ.S VO

(ooHd) O!dI3 UflVI oe epuo
e o6odwo woo6 onb sewe6oid sou opeipenbuo os o
'ouowipueodwo op cipoucui4 O e3!wQu000 opep!iqeIA
oqos ou no loA?JoAe4 JoDoied opuIiwo

- s
op soidpiun,AJ ep sogôeioossV sep oe5ejapaj e o vis
I!seJ 	op oue 	otod  opuew 	j 	 ewe6o c
op sa'eJTe oTuowiTsoAui  op soçõejodo op souioiouoq
flO/O sopessojoui iod sopeuosoJde soTofoid so Jesileuv

. iix
eJio3ueu4 o eoiwçu000 - comal opepijiqelA

oiqos 	i000ed 	opuiwo 	'Iedp!unVj 	ooilqOd 	JOPOd
op oôeJoqeo3 no o?óuo/uoTui  eÍeq s!enb  soe oniTuo3ui
op sewe6od no oTipJo  op sogôeiodo op souçioiouoq
nojo sopessoJoui iod sopeuosoJde sooÍojd go Jesileuv ix

'oidioiunA ou

oTuowiTsoAu! oe OA!TuO3u! O OPues!A  'S!ePOS O sieJnTIno
's!eJnnJTso 	suo6eTueA 	sep 	opepioiqnd 	e 	JOAOWOJ

oidoiunv'j op leloos no ooiwçu000 ouowiAoAuosop
o 	wos!A 	onb 	sequedweo 	no 	sewei6oid 	'soToÍojd
'iedioiunj OAlinOax3 JOPOd op oôeopisuoo e  'JodoJd xi

ooiqrd
oujo oe ouowioJessOJ oe seijss000u sepipow 	se
sepewol weÍos onb eied sepeioi49uoq sesodwo seiod
sepiwnsse 	soQóe6uqo Jonbs!enb op oiuowiJdwnosop
o 	ledioiunVM 	OAiIn09x3 	JOPOd 	oe 	iewoui 111A

-ins op eedc3 - OO-0L996 - 8EP 'oJqweAo 8 AX '1I - 	ME() XeJOUOj - Sp- IOOOIOCpI88 :rdN3

'lflS OU VAVdV3V3 aU 'IvdIoINrlw MUI9ágUcI
íis OU 3GNVUD OIN OU OUVLSI

O?!UflaJ ep eJads?A e ale OS3(100OP IBJ9O OuçaJoas oe 04IJO58
iod SepeqU!WeoUa ias oiaap se!ousne sep seAqecijisnf sv 	§

oqlasuo3 ou ejiapeo ep epad ap euod qos 'aueTuasaJdeJ
oou eawou seip (zap) ap ozed ou 'opueAap 'oJiaqsuoo op osnpxa ep
epeoiunwoo ?J9S o?ó!flisu!  e 'jndeo,, op osa9d!q e ePeOIJaA I, §

oJ!aqasuoo op opepuew op epod wo eijodwi  sepeuJaje saçiunei aDulo
e no senqnoasuoo S9Q1Ufl8J SJ e epeoijiTsnÍ OU e!ouSfle V 091JV

OA!TflOeSUOO
opojed ien6i iod oõnpuooaJ ewn a;uewos epiiwiod opuos 'soue (oiienb) t
ap ?Jes osaaoo o weQdwoo onb soiqwew sop opepuew o cSV

SODHVO SOG OySrnOXa  a OJ..NaVJIAOHd ao VHOd VG

seua Id n s
soiqwaw owoo sepepiuo siewep se opuaoeuewed
'iedioqed weep enb se sienb 'oeôeToA wa o?JIPIO 8P
osa000 op seuauewied soiqwew go 's!eAluods!p
sejiepeo se onb op sowawijanbai s!ew  sopiqaoai opue

oTuawiAoid nas
aenbei WOAOP osaaoo o iodwoo we sepesseJeui
sepepiue se anb Ied!o!unJ eJn!aJaJd ep ieinw ou
owoo weq 'ieooi  esuaidwi eu opeoiqnd lel!P3  ep o!aw
od 'sol!ele sol!ejeid sop soepuew sop s!eu4 sesew

5 !a5  sop oiuep 'Jeqes çJe4 osaaoo op auepIseij o

soiqwew (ezuinb) GL.  ep ITOT  ojowriu we 'epeziue6io hAlo epepaioos
ep so?6J9 so a sieTuaweui9A06 sepepiue e so6iç so ajua o?õeTuesejdei
ep apepied e epein6esse cigs osaaoo op  o?ô!sodwoo  e §

euepisei oad 'eTuewJouesod 'sopeawou a teie6 oiJ?eJoes
oe oTuawijanbaj  jod so6ieo soe sopiznpuoo oas soiqwew s 	§

oôiAJeg ap saqn 	sop e)ueTuaseJdeJ Wfl AX
y'fl ep eTueueseJdeJ wn AIx

soiJ?ioJewoo sop oleoipuiS op eTueuesaJdeJ  w iiix
sieJnJ saiopeqleqejl sop oeoipuig ap alue;uasajdajwn IIX
sieJnJ sajope6aidw3 sop oeoipuig op eTueueseJdeJ  w ix

oTuawiAioAuasao ap E?!Ou?BV ep eueueseidei Wfl x
vjav ep eTuelueseidei  w XI

1a0 op eueTueseJdaJ w IIIA
oov ep aueiuesejdei w iin

oidoiunj op 0A1TeIs1691 JOPOd  op  aTueTueseidei  wn IA
'eluaiqwV oiej

op a epiles ep oidoiun 	ep eijejaioaS ep eTueTueseidei wn i

- ins op eAedee3 - 00-0L996 - 8CP 'oqweor Op AX  en - 	LRC () :xBj/auo - 9P- IOQO/ZQ5'.89 :rdN3

rffl OU VAVdV5V3 aU 1VdI3INrlw vIrLLIaaaHd
• 'MS OU 3CINVUD OIN OU OUVIS

oiJçuoid no oiunoj wo opeoqop

!0J onb ap OTV OJAII OU O?õ!J 3SUOJT eiod IoAesUOdseJ eO! zI 	A
:oLlIosuoo Op

SeO!UflGJ SO JOJOSSOSSO O eip op wepjo e JOZ!UO6JO 'J000AUO3 	A1
OUOp!SOJd op OeÕeAOJde e SeI-?LlU!W03U0

o seijçuipjoeiixo o se!JeU!pJO sogiunoJ sep seTned se JeJedOJd 	111
SOJ!oLfiesUO SO O OUep!SOJd O OJUO oeõeo!uflWOo e JO3JOX 	fl
oqosuo op ouoipodxo o ot.pedsop e Jequweouo 'Joq000

:IOJOQ e!JETOJOOS ep so5inqiJe OeS OIiJV

1V9 OIHyIOS 00

ewou nos wo os-Jesojiuew o oqosuo 	o JeTuosoJdo . iix
Ied!3!unVJ

OIOJOJd 	S Oe  e!OUP eeipOW! 	O JeUIWJOOJ 8 OLflOSUO3

op ouoweuopunj 00 seuss000u 	seiaupiAoJd 	se Jewoj 1X
!oI eTsop sewou se jeotd x

OTOA e O!OJ!P WOS OLflOSUO3 ap seueuoid
seopnei op jedioiped eed sopepiuo e seossod JepiAuoG xi

SOOÔUOAJOTUl

sep o5enp e 	eiwiop 'eJAeled e jesseo o ieBau JOpOOUOO 'MA
OL1IOSUOO op soQôfliOsoJ 50 JOU!SSe ]IA

soç!unoJ seu sepeAoide se'e se JOU!SsV IA
oqjosuo

op 0?S!OOp e epiowqns BIJeLU op 0Ôe0A e Jequiweou A
0t_uosu0o 0p

soçõeioqiop 50 sepo ep oAi;nogx3  JOPOd op OOL3 O J0WJOJUI A1
:soounoj sep eTned  e JeAOJdV

SOO1UflOJ J!P!sOJd O JO0AUO3 11
S0J!oqosu0o SieWop soe 0!O1OJOXO e ossod

:oUopiSoJj

-O!A OP 	eije 	ens 	eu 	o 	'OTUOp!SOJd 	ap 	sog6inqiJe 	0Ç •06PV

OTUOP!sOJd op eiouosne no OTUOW!pOdW!  OU OUOW0S BJ!WflSSe 'OUepiSOJd

-oaiA o enb opuos 'sojqwow snos op e!Jo!ew joci so!oIo oJos 3s3003
op ej@ e!JOTOJOOS O eiOUep!SOJd-O3!A O eI3UPISOJ V "o8IJV

0S2003 00 VK1N0ISdd VO

!01 esop oi7iJO ap 	op SOS!OU1 SOp

sowo sou 'soTuoldns sopepiTuo se eoiqid 0?ÔeOOAUOO eAOU  ePeZIIeOJ ÇJO5
enb e eed 'o?ôeowou 0AOU WO WeO!JdW! S00A so6eo SO 03!Ufl §

5050W S!O5  O J0!JOdflS oçôeinp

woo ouowesee no ouopueqe eioufluoJ op soseo sou 'ouopisoJd oiod

'sobeA sopeepop oe.ios op soqwow op so6Jeo SQ OL1V

su - ins op ccdee - OO-0L996 - 8CV 'ojqwgAON OpAX end - 	8Z () :xej/uo - SP-oOo/OEZP88 :3

'MS OU VAVdVV3 aU '1vdI3DIr1I' VInn3%1aud
MS ou iuivio OIN OU OCIVLSS

SVIQJJSNVW.. 3 SIVNId SQÔISOdSIO

seuoidns soJieqIeSUOo soe OÕeoOAUOo JIflWJOJ IJO  O!J?TeJOeS  oe çJeqeo
'SGJBJflT1T soJieqesuoo sop epeoili;snf e!oUsne ep OSBO W 	§

leJeo o!J?TeJOeS Oe 'e!3Upeoowe WOO 'eiouio
iep 'o?!uneJ e iaoajeduioo ep opeijiqlssodwI oJ!eqosuo3 O i. §

soiqwew (80) OT!O e joueui eountj oJewru we soqwew
snes ep seldw!s e!JO!8W W03 çJeJeqiep euewos 3303 o ci.iv

o?iunai e eied SOJI3LflOSU0O S!eWeP  SO JeOOAUO
ep JGAGP op ieie oueJoeg oe ?Jeoiunwoo owoo weq 'o?!unoJ e eed
eoq e ieooi 'eep ?JeoJew eTuepisoJd  o  op!ped  o opiqooe o3iun §

opepioqe ias e ounsse op e soAiow sop oóeoipui e woo 'euepseJd
oe o;uewuenbe eueIpew 'seTueuewjed soJieqjesuoo sop soqwow siew
no S!op jod no eTuep!seJd  nos jod opeoouoo opuenb euewepeupoeíxe e
eJsowiq jod ZGA ewn eTueweueuipJo  ?-os-JiuneJ  osaoo o

S0INfl2I SVO

'OqIGSUOO op oiuewejossesse  oAie4e oe e)uoweIiTeIeJ 'seç5e6iqo sens woo
woJudwno ou ep oseo ou 'oqlasuoo op osioep iod 'sopJnisqns no sopeseje
es opuopod lsojiaqlesum siewep sop oepuew owsew o ocial soqwew

snos 'eTueuewied eo!uoj cicuiço ep o?õinsuoo  ep oseo ON §

opeJeqiep ias eied 'oqiasuoo op oiuneJ wo op9TeeJ
o ?JeTueseJde enb iojejai wn ?J!u!Jep eoiuoj eJew?o epe 2 §

ouçpiped oorjod onouJA wes 'CPCICJI JGS e eiJew
eoijoedse eoiwpeoe o?õewJoj  woo seeugp! seossed ep 'eueweiJoe6iJqo

Jes opueep 'oTuewejossesse o eed oqlasuoo oied  sopeewou
'soiqwew (sJT)  ç iod sepJni),suoo OJOS seoiuoJ seJewço s' §

epeTeJ ias e euew
e eoijoedse eoiwpeoe o?óewJo  woo seeuçp! seossod ep 'eueweuoe6iJqo
'Jes opueiep oueweJossesse o eed oqlasuoo oied  sopeewou soqwew
(sJT) £0 iod sepnsuoo o?Jes  seoiuoj seJewE3 sv iii'v

SVOINOJ.. SVIVVIYO SVQ

'oqlasuoo op seçsep
se oidioiunVM op oeôeInoJio ep ieuJoÍ we jeoilqnd ieze 	iin

oç5e6nAip Ç seTiefns seu?Tew se jeInom jazej e JeiedeJd 	IA

s - ins op EAcdce3 - 00-0L996 - 9Cp oJqweo  P AX end - 	(9) :x/Ouo - SV-OOO/ZOW88 :rdN3

'lEiS OU VAVdVW3 au 'WdI3INf1I'I VI11flaIId
1f1 OU 3CINVE0 0R1 OU OUVLS3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL
CNPJ: 88.142.30210001-45 - Fone/fax: (55) 3281 1351 - Rua XV de Novembro, 438 - 96570-00 - Caçapava do Sul - RS

PEDRA DO SEGREDO I

Art.14. O primeiro mandato será até o dia 31 de dezembro de 2008,
e iniciará após a publicação da presente lei e da observância das disposições
impostas pelos artigos 40  e 5° da presente lei.

Art.15. O Secretário de Município da Fazenda, Presidente do
CODESC, fará publicar Edital, conforme a presente lei prescreve, para o
provimento dos demais conselheiros do Conselho, que terão seu mandato pelo
prazo estipulado no artigo anterior.

Art.16. Os casos omissos desta lei e as dúvidas de caráter
interpretativo serão resolvidos pelo próprio CODESC, por meio da devida
normatização por Resoluções.

Art.17. Fica revogada a lei municipal 452/93, e demais disposições
em contrário.

Art.18. A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL,
aos 16 dias do mês de maio do ano de 2006.

Jo41u

ia Vargas
icipal

u b Ii que-se:

uglielmin
1 do Município

P J B L t C A Q O

N Mural da Prefeitur